## KANYASHREE UNIVERSITY

## M.A. 4<sup>th</sup> Semester Examination-2024 Subject: MCCJ Course – CC 18 Media Laws & Ethics

Full Marks-40 Time-2.00 Hours

## Group A

[Answer any four of the following]

 $5 \times 4 = 20$ 

- 1. Differentiate between yellow journalism and investigative journalism. হলুদ সাংবাদিকতা এবং অনুসন্ধানমূলক সাংবাদিকতার মধ্যে পার্থক্য কর।।
- 2. What is the importance of contempt of court in journalism? সাংবাদিকতায় আদালত অবমাননার গুরুত্ব কী?
- 3. What do parliamentary privileges play in media law? মিডিয়া আইনে সংসদীয় সুবিধার কী ভূমিকা রয়েছে?
- 4. What is the role of the Press Council of India in regulating the media? ভারতীয় প্রেস পরিষদের ভূমিকা কি এবং এটি মিডিয়া নিয়ন্ত্রণে কি ভূমিকা পালন করে?
- 5. What are the key provisions of the Indecent Representation of Women (Prohibition) Act? নারীর অশালীন প্রতিনিধিত্ব (নিষিদ্ধকরণ) আইনের প্রধান শর্তগুলি কি?
- 6. How does the Press and Registration of Books Act regulate the publishing industry? দ্য প্রেস অ্যান্ড রেজিস্ট্রেশন অফ বুকস অ্যান্ট কীভাবে প্রকাশনা শিল্পকে নিয়ন্ত্রণ করে?
- 7. What are the Directive Principles of State Policy in India? ভারতের রাষ্ট্র পরিচালনার ক্ষেত্রে নির্দেশমূলক নীতিসমূহ কী?

## Group B

[Answer **any two** of the following]

 $10 \times 2 = 20$ 

1. Explain how the freedom of journalism benefits and faces trouble from the provisions outlined in Articles 19(1)(a) and 19(1)(b) of the Indian Constitution.
ভারতের সংবিধানের প্রবন্ধ ১৯(১)(ক) এবং ১৯(১)(খ) এ উল্লেখিত বিধানগুলি সাংবাদিকতার স্বাধীনতাকে কীভাবে উপকৃত

করে এবং কী কী সমস্যার সম্মুখীন হতে হয় তা ব্যাখ্যা কর।

2. Explain the Official Secrets Act, 1923, and how it creates conflicts with the Right to Information Act, 2005? What do these conflicts mean for press freedom and transparency?
সংক্ষেপে অফিসিয়াল সিকেটস আন্তি. ১৯২৩ ব্যাখ্যা কর এবং এটি কীভাবে তথ্যের অধিকার আইন, ২০০৫ এর সাথে দুদ্দ

সৃষ্টি করে? এই দ্বন্দগুলি প্রেসের স্বাধীনতা এবং স্বচ্ছতার জন্য কী অর্থবহন করে?

- 3. Describe the structure and organization of Prasar Bharati Corporation. What are the primary challenges Prasar Bharati encounters in maintaining its autonomy and independence and how does it successfully manage these challenges?
  - প্রসার ভারতী কর্পোরেশনের গঠন এবং কাঠামো নিয়ে আলোচনা করো। প্রসার ভারতীর মূল সমস্যাগুলি কী এবং এই সমস্যা সম্পর্কে কিভাবে সফল করা যায়?
- 4. How does libel and slander, as outlined in the Indian Penal Code, influence journalism in India? Highlight the ten exceptions to defamation laws and explain the concept of journalistic defence against defamation allegations.
  - ভারতীয় দণ্ড বিধিতে উল্লিখিত লাইবেল এবং স্ল্যান্ডার কীভাবে ভারতীয় সাংবাদিকতাকে প্রভাবিত করে? দশটি মানহানি আইনের ব্যতিক্রমগুলি বিশেষভাবে উল্লেখ কর। এছাডাও, মানহানি অভিযোগের বিরুদ্ধে সাংবাদিক প্রতিরক্ষার ধারণাটি ব্যাখ্যা কর।